
Principy a efekty

uplatňování regulace drenážního odtoku
v rámci workshopu Drenáže na zemědělské půdě – provoz, údržba, modernizace

Zbyněk Kulhavý

VÚMOP, v.v.i.

Osnova vystoupení:

- historie a současnost odvodnění v ČR

- projevy absence údržby

- potenciál staveb a principy regulace odtoku

- technická řešení regulačních objektů

- principy udržitelnosti hydromeliorací

- příklady z praxe - RD Uherčice z roku 1991

Praha, 5. 12. 2019 – Brno, 12. 12. 2019



Srovnání s Evropou
Vlevo: % plochy závlah k ZPF

Dole: % plochy odvodnění k ZPF

Zdroj: ICID www.icid.org

ČR do roku 1990 4,9 % (160 tis. ha)

po roce 2016 2,0 % (65 tis. ha) !!

ČR: 25,5%

ZÁVLAHY

ZEMĚDĚLSKÉ

ODVODNĚNÍ



V ČR bylo odvodněno přes 1,1 mil. ha

tj. přes 1/4 zemědělských ploch

Plošné zastoupení staveb 

zemědělského odvodnění 

Podíl odvodnění

z celkové plochy okresu



rok 1863





Inspekce s použitím

potrubní kamery

Skuteč 1/9/2005 Černičí 16/6/2005



Špatný stav
systémů zemědělského odvodnění

jako důsledek dlouhodobé absence péče

Drenážní výust



Foto: Z.Kulhavý

Kritické příklady stavu drenážních šachtic



Trvalé zamokření pozemků
jako důsledek poruch systémů odvodnění



Trvalé zamokření pozemků
jako důsledek poruch systémů odvodnění



Drenáže v krajině existují ...

... a stále fungují

.... úkol majitele - udržovat je !

Když nejsou žádoucí ??

- regulovat odtok

- využívat jinak drenážní vody

- eliminovat jejich funkce



Typy příčin zamokření 

pozemku ...

... a s tím související 

možnosti regulace 

odtoku nebo eliminace 

stavby

Model Typ Popis

T tok vysoká hl. vody v tocích a nádržích (břehová infiltrace)

S srážky dešťové srážky zvyšující HPV (následně půdní 

poměry)

R rozlivy rozlivy (v říční nivě)

CV cizí vody povrchový přítok nebo mělký podpovrchový přítok

K kapilarita kapilární zdvih z HPV jako důvod realizace odvodnění,

tj. uplatňován u půd středně těžkých až těžkých

P propustnost efekt zvrstvení půdního profilu (nepropustné vrstvy)

a zamokření převážně vodou srážkovou

V vývěr lokální vývěry vod, napjatá HPV

(viz tab. 1, ČSN 75 4200 HM - Úprava vodního režimu ZP odvodněním )



Způsoby regulace drenážního odtoku



Systém fy. AgriDrain (USA)

www.agridrain.com

http://www.agridrain.com/






Dosahované efekty

dvou-funkčního systému odvodnění

 optimalizace vláhových režimů pozemků

 zvýšení retence i akumulace vody v krajině

 posílení infiltrace a perkolace do hlubších zvodní

 zvýšení využitelnosti rozpuštěných živin

 nastartování denitrifikačních procesů (pod úrovní HPV)

 snížení zátěže povrchových vod vodami drenážními



Tři typy optimálního

managementu

hydromelioračních staveb
v produkčních zemědělských oblastech

Převod drenážní vody

k jinému využití

Recyklace drenážní vody

(silný aspekt ochrany jakosti povrchové vody)
Závlaha a akumulace



Modernizace a rekonstrukce

odvodňovacích staveb

by mohla být zahájena, kdyby ....

.... tomu nebránila

- neúplná evidence staveb

- složitá legislativa

- členité vlastnictví staveb

- ztracené dovednosti





Plnění koncepce „sucho“







Hlavní principy udržitelnosti

 respektovat komplexnost melioračních opatření

 diferencovat role a zájmy vlastníka i uživatele pozemku

je však třeba podpořit společnou péči (princip vodních družstev)

 vytvořit legislativní podmínky pro efektivní management

 obnovit vodoprávní evidenci k těmto stavbám

 spustit dotační tituly (MZe a MŽP)

 zajistit odborné poradenské a informační činnosti

 zvýšit efektivitu využití finančních zdrojů veřejných i privátních

 odstranit environmentálně nepříznivé následky lidské činnosti 



Jeden z řady příkladů
dovednosti projektantů a výzkumníků ze 70. - 90. let

a jak to se stavbou do dnešních časů dopadlo ...

... stavba regulační drenáže

na lokalitě Uherčice u Hustopečí

Stavba byla kolaudována v roce 1991.

Plocha 45 + 65 ha = 110 ha

Plně gravitační systém závlahy i odvodnění



Ortofotomapa s promítnutím systému drénů



Schéma gravitační funkce stavby

- odvodnění

- závlaha drenážním podmokem

- akumulace vody v půdě

Závlaha pokrývá denní 

ET až 5 mm/den

Plánovaná akumulace vody

v gravitačních pórech půdy

jednorázově přes 1,0 tis. m3/ha !!



Snímek z katastrální mapy



Potenciálně vhodné plochy  

pro uplatnění regulace

Kritéria:

- sklonitost terénu

- hydromorfizmus půd

LEGENDA k mapě



Metodiky jsou ke stažení zdarma po registraci na adrese:

www.hydromeliorace.cz/sw/knihovna

https://knihovna.vumop.cz

Koncepční metodiky, zaměřené

na úpravy vodního režimu

zemědělských půd -VÚMOP, v.v.i.

2013

2014

2015

2015

2017



http://www.vumop.cz kulhavy.zbynek@vumop.cz

Děkuji za pozornost


